АДМИНИСТРАЦИЯ  СМОЛЕНКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]30.12.2022 № 1194                                                                             с. Смоленское
	О мерах по реализации решения районного Собрания депутатов Смоленского района Алтайского края «О районном  бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии с решением  районного Собрания депутатов Смоленского района Алтайского края от 19.12.2022  №  110 «О районном  бюджете на 2023  год и плановый период 2024 и 2025 годов», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять к исполнению районный бюджет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
2. Установить, что финансирование расходов на оплату труда работников бюджетной сферы, с учетом повышения в 2023 году для безусловного достижения целевых показателей заработной платы отдельных категорий работников бюджетного сектора экономики, является приоритетным направлением деятельности Администрации Смоленского района.
3. Главным администраторам доходов районного бюджета и источников финансирования дефицита районного бюджета:
принять исчерпывающие меры по обеспечению поступления администрируемых доходных источников в районный бюджет, а также сокращению задолженности по их уплате и осуществлению мероприятий, препятствующих ее возникновению;
представлять в комитет администрации Смоленского района  по финансам, налоговой и кредитной политике:
кассовый план по администрируемым доходам помесячно на очередной квартал ежеквартально в срок до 10 числа месяца, предшествующего первому месяцу квартала;
аналитические материалы по исполнению районного бюджета в части поступлений администрируемых доходов ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
уточненный прогнозный объем поступлений налоговых и неналоговых доходов районного бюджета в разрезе источников при необходимости корректировки прогнозных назначений по администрируемым доходным источникам не позднее 1 сентября 2023 года;
осуществлять работу в государственной информационной системе "Финансы", подсистеме "Реестр источников доходов Алтайского края" по ведению реестра источников доходов районного бюджета по администрируемым источникам доходов;
продолжить работу по выполнению программы мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов консолидированного бюджета Смоленского района на 2020 - 2024 годы, утвержденной распоряжением Администрации Смоленского района от 18 мая 2020 года N 130-р.
4. Исполнительным органам Администрации Смоленского района, осуществляющим координацию и регулирование деятельности организаций в соответствующей сфере, проводить мониторинг уплаты налогов и сборов, страховых взносов, пеней, штрафов посредством перечисления в бюджетную систему Российской Федерации единого налогового платежа в соответствии с законодательством о налогах и сборах по подведомственным налогоплательщикам.
5. Исполнительным органам Смоленского района и подведомственным им организациям обеспечить уплату земельного налога за земельные участки с учетом результатов кадастровой оценки, утвержденных приказом управления имущественных отношений Алтайского края от 24 октября 2022 года N 165 "Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на территории Алтайского края".
6. Управлению  жилищно-коммунального хозяйства, строительства, архитектуры и газификации Смоленского района продолжить работу по внесению в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН) сведений о границах территориальных зон  Смоленского  района.
7. Управлению земельных и имущественных отношений Смоленского района, в целях реализации положений Федерального закона от 30 декабря 2020 года N 518-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и мероприятий проекта "Наполнение Единого государственного реестра недвижимости необходимыми сведениями" продолжить проведение мероприятий по выявлению правообладателей объектов недвижимости, которые считаются ранее учтенными объектами недвижимости.
8. Организационно-правовому управлению Администрации района совместно с Управлением экономики Администрации района, Управлением сельского хозяйства Администрации района, комитетом администрации района  по финансам налоговой и кредитной политике осуществлять меры, направленные на повышение качества жизни населения района, легализацию доходов и выполнение обязательств по установлению размера заработной платы работникам реального сектора экономики, включая предприятия сельского хозяйства и малого бизнеса, не ниже уровня, установленного районным соглашением между районным объединением профсоюзов, районным объединением работодателей и Администрацией Смоленского района.
9. Органам Администрации района, иным органам местного самоуправления района и районным муниципальным учреждениям принять меры по рациональному и целевому использованию выделяемых средств, эффективному использованию имущества муниципальной собственности, а также имущества, приобретаемого для осуществления уставной деятельности.
10. Главным распорядителям средств районного бюджета:
обеспечить в приоритетном порядке финансирование расходов на повышение заработной платы работников бюджетной сферы, а также безусловное достижение целевых показателей заработной платы отдельных категорий работников бюджетного сектора экономики с учетом повышения в 2023 году;
обеспечить своевременное и в полном объеме исполнение расходных обязательств, недопущение принятия не обеспеченных финансовыми источниками расходных обязательств, исключить образование задолженности по платежам в бюджет и просроченной дебиторской и кредиторской задолженности;
обеспечить отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности подведомственных учреждений, источником финансового обеспечения, деятельности которых являются средства районного бюджета (за исключением иных источников финансирования), в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан;
осуществлять постоянный контроль состояния дебиторской и кредиторской задолженности подведомственных учреждений;
 обеспечить реализацию инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из краевого бюджета;
заключить соглашения о предоставлении субсидий, иных межбюджетных трансфертов в соответствии с установленными порядками предоставления и распределения субсидий, иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета районному бюджету;
[bookmark: Par66]при заключении контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг предусматривать условия возмещения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) убытков, понесенных заказчиком в связи с возвратом целевых бюджетных средств в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по причине несоблюдения условий их предоставления, вызванного неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя) по контракту. Предъявлять требования о возмещении указанных убытков в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по контракту;
11. Установить, что при заключении муниципальных контрактов,  на выполнение, за счет средств краевого(федерального?)и районного бюджета, работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, в том числе объектов жилищно-коммунального хозяйства, должно предусматриваться условие о сроке сдачи подрядными организациями работ по контракту не позднее 1 октября года, в котором планируется сдача объекта.
12. Не допускается принятие после 1 декабря 2023 года бюджетных обязательств, возникающих из муниципальных контрактов (за исключением муниципальных контрактов (договоров), заключаемых (заключенных) в соответствии с решением Администрации Смоленского района в целях осуществления закупок товаров, работ, услуг), предусматривающих условие об исполнении в 2023 году денежного обязательства получателя средств районного бюджета по выплате авансовых платежей, оплате поставленных товаров, выполненных работ (оказанных услуг), срок исполнения которого превышает один месяц.
13. Установить, что Администрация района вправе перераспределять средства, предусмотренные в районном бюджете на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Смоленского района.
14. Установить, что получатели средств районного бюджета принимают до 1 декабря 2023 года бюджетные обязательства, связанные с поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг и подлежащие исполнению в 2023 году в пределах соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных им до 1 декабря 2023 года.
Требования, установленные абзацем первым настоящего пункта, не распространяются на принятие получателями средств районного бюджета бюджетных обязательств, связанных с поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг которые планируется осуществить в соответствии с пунктами 1, 4, 5, 8, 9, 26, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
по которым извещения об осуществлении планируемых закупок размещены в единой информационной системе в сфере закупок либо приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) направлены до 1 декабря 2023 года;
по решениюАдминистрации района, устанавливающим возможность принятия указанных обязательств после  1 декабря 2023 года.

3. Данное постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                     Л.В.Моисеева

1